SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 2

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 3

 4

 5

 6
ATA REUNIÃO 321 7

 8
 9
Data: 26.03.09 10
Local: Sala de Reuniões do CCS 11
Participantes: Membros do Conselho do Centro, conforme lista de presença em anexo. 12

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e nove iniciou-se a 13
reunião 321 (trezentos e vinte e um). Iniciando os trabalhos o Professor Renan 14
Rademacher, Diretor do Centro de Ciências da Saúde colocou em apreciação: ITEM 1 - 15
Ata de número 320 e Ata da Reunião Extraordinária do dia 20/01/09, as quais foram 16
aprovadas pelos presentes. ITEM 2- Foram aprovados os seguintes atos “Ad Referendum”: 17
a) contratação da FATEC para execução do projeto Controle da Qualidade Microbiológica 18
das Águas e alimentos em Santa Maria e Região – (processo 000905/2009-79.; b) Convênio 19
entre a UFSM e Hospital de Caridade Astrogildo de Azevedo e Casa de Saúde, destinados 20
aos Médicos Residentes (processo 0001/2009-96); Convênio Internato Regional entre a 21
UFSM e o Município de Faxinal do Soturno (processo 020180/2008-54), ITEM 3 – Foram 22
aprovados pelos presentes os seguintes pareceres da Comissão de Ensino, Legislação e 23
Normas: parecer 01/2009, que trata do processo 000905/2009-79 (projeto de Extensão, 24
intitulado Controle de Qualidade Microbiológica de Águas e Alimentos em Santa Maria e 25
Região, RS, Brasil).; parecer 02/2009, que trata do processo 002608/2009-68 (Convênio a 26
ser firmado entre a Universidade Federal de Goiás, outras instituições e a UFSM para 27
implantação do programa Multi-institucional de doutorado em Nanotecnologia 28
Farmacêutica. ITEM 4 – Foram, também aprovados os pareceres da Comissão que analisa 29
os processos de ascensão para professor Associado:  30

 31
 32
a) Memorando nº 096/08 do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, que trata 33

da indicação da Coordenadora e Coordenadora Substituta e composição do colegiado, do 34
referido programa; b) Memorando 078/08 , da Coordenação do curso de Residência 35
Médica, que trata da indicação dos supervisores para mandato de dois anos;  ITEM 3 -  36
Pareceres da CELN: a) Parecer 019/08, que trata do processo 009933/2008-71 – Concurso 37
Público para professor Adjunto, na área de Saúde Coletiva; b) Parecer 020/08, que trata do 38
processo 011615/2008-70 – Concurso Público para professor Adjunto na área de Anatomia 39
Humana; c) Parecer 021/08 – que trata do processo 011242/2008-37 – Concurso Público 40
para professor Adjunto na área de Anatomia Animal; d) Parecer 022/08, que trata do 41
processo 009082/2008-66 – Concurso Público para professor Adjunto na área de Patologia 42
Veterinária. e) Parecer 023/08, que trata do processo 010283/2008-14 – Concurso Público 43
para Professor Adjunto na área de Controle de Qualidade de Medicamentos; f) Parecer 44
25/08, que trata do projeto de Residência Multiprofissional Integrada em Sistema Público 45

de Saúde; g) Parecer 026/08, que trata do processo 018698/2008-28 – Projeto Laboratório 46
de Pesquisa em Patologia – FATECIENS; h) Parecer 027/08, que trata do processo 47
017280/2008-01 – Projeto Controle de Qualidade de Produtos Farmacêuticos – 48
FATECIENS;  i) Parecer 028/08, que trata do processo 0186972008-83 – Projeto Estudos 49
Pré-Clínicos para Caracterização e Avaliação da Eficácia de Produtos Biológicos Similares 50
– FATECIENS; Todos os pareceres foram aprovados pelos conselheiros. Foi colocado em 51
apreciação as modificações no regimento interno da Farmácia Escola, tendo em vista as 52
solicitações da Vigilância Sanitária. O referido regimento foi aprovado pelos Conselheiros. 53
ÍTEM 4 – Assuntos Gerais: O professor Renan leu para os presentes, um documento, 54
elaborado pela Câmara de Coordenadores, que enviou para Pró-Reitoria de Planejamento, o 55
qual trata de Avaliação Institucional na UFSM. Neste documento é apontado sugestões de 56
ações a serem implementadas. O professor Renan agradeceu a participação da Professora 57
Marli Matiko A. de Campos, Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas 58
pela sua participação na elaboração do documento. O professor Paulo Afonso Burmann, 59
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas falou que mais 60
uma vez assunto importante como este é atropelado pela PROPLAN. Passou-se para o tema 61
seguinte que trata das Normas de Estágio. A professora Maria Teresa A. Campos Velho, 62
atual Diretora de Pesquisa do HUSM e representante do HUSM no Conselho do CCS falou 63
da atual situação do HUSM em relação aos pedidos de estágios no HUSM. Estágios estes 64
chamados de não obrigatórios e que estão sob júdice da lei 11.788, que regulamenta a 65
questão de estágios. Afirma, também, a professora que a partir da presente data O HUSM 66
esta impossibilitado de fornecer estágios, assim como a UFSM. O professor Marcos 67
Martins Neto, Chefe do Departamento de Patologia registra o falecimento do Professor 68
Oldemar Weber, Ex-Diretor do CCS. O professor Jorge Abel, Coordenador do Curso de 69
Odontologia pede que os representantes do CCS no Conselho de Pesquisa e Extensão 70
defendam o início do semestre que vem para o início de março e não para o dia dezesseis de 71
março de 2009. O professor Renan alerta os Coordenadores de Curso para não deixarem 72
alunos fazerem formatura de Gabinete e depois receberem diploma na Colação de Grau no 73
Clube ou outra localidade. Lembra que o aluno formado em gabinete somente poderá 74
cumprimentar os membros da mesa e não receber o diploma. O professor Renan, também 75
leu o memorando 147/08, do Departamento de Enfermagem, o qual solicita mudanças no 76
lançamento da carga horária dos docentes no SIE. Finalizando, o Diretor convidou a todos a 77
participarem da Festa de final de ano, que ocorrerá no SEST SENAT, no dia 04/12/08. O 78
presidente deu por encerrada a reunião e para constar, eu, Roberto Lovatto Penna, 79
Secretário do CCS, lavro esta Ata juntamente com os presentes. Lista de presença anexa. 80
Roberto Lovatto Penna 81
Secretário do CCS 82